
 

 

 

 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente, v.8, n.3. 148-163 (2020) 

Revista Brasileira de Meio Ambiente 
 

Mesquita Júnior 

 

 

                                                                                                                                 148 

 

 

OPEN 

JOURNAL 

SYSTEMS 
ISSN: 2595-4431 

Estudo da perda de carga em filtros de areias usados no pós-tratamento de esgoto 

doméstico: estudo de caso ETE Mangueira (Pernambuco) 

 
Geovane Gregório de Mesquita Junior 1* 

 

1Graduado em Engenharia Civil, Universidade Federal de Pernambuco, Brasil. (*Autor correspondente: gmesquitaj@gmail.com)  

 

Histórico do Artigo: Submetido em: 03/03/2020 – Revisado em: 12/04/2020 – Aceito em: 06/06/2020 
[...]
45,0 h, 41,5 h, 41,0 h, sendo 15 %, 11 %, 17% maior que a duração do FDA2 na CF1,CF2, CF3, 

respectivamente. Esses resultados sugerem que quanto maior a taxa de filtração aplicada ao filtro, maior o 

crescimento da perda de carga em seu meio filtrante e menor a duração da sua carreira de filtração. 

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

P
e

rd
a 

d
e

 c
ar

ga
 (

m
m

)

Tempo (horas) 

FDA 1

FDA 2

0
100
200
300
400
500
600
700
800
900

1000
1100
1200
1300
1400

0 5 10 15 20 25 30 35 40 45 50

P
e

rd
a 

d
e

 c
ar

ga
 (

m
m

)

Tempo ( horas)

FDA 1

FDA 2



 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente (v.8, n.3 – 2020)

 

 

Mesquita Júnior                                                                                                                       159 

 

Nos filtros FDA 1 e FDA 2, em todos os experimentos, foi observado o crescimento significativo da 

perda de carga apenas na camada superior do meio filtrante, aproximadamente 20 cm de altura, entre os 

piezômetros P6 e P7. Nas camadas inferiores do meio filtrante não foi notado crescimento significativo da 

perda de carga, indicando pouca penetração de impurezas nessa região. 

Os resultados obtidos nos trabalhos de Melo (2014) com filtros descendentes de areia com características 

semelhantes (tamanho efetivo dos grãos de 0,45 mm, altura da camada filtrante 70 cm, coeficiente de 

uniformidade de 1,60) apresentaram para uma taxa de filtração de 120 m³/m² perda de carga de 1200 mm 

totalizando 29h de carreira de filtração. Por outro lado, o autor ressalta que a taxa de filtração de 160 m³/m².dia 

em aproximadamente 26h apresentou, em média, 1300 mm de perda de carga.  

Neste trabalho o FDA 1 e o FDA 2 tiveram duração máxima da carreira de filtração, de 45h e 39h, 

respectivamente ao atingir uma perda de carga de 1300 mm. No experimento de Linhares (2017) com filtros 

descendentes de areia, na mesma instalação experimental deste trabalho, utilizou parâmetros de taxa de 

filtração de 60, 90,120,160 m³/m².dia, obteve 45h, 40h, 31h, 24h para atingir a perda de carga de 1300mm, 

respectivamente. 

A vazão foi monitorada e obteve valores de 46 ± 3 L/h e 67 ± 4 L/h nos filtros FDA1 e FDA2, 

respectivamente. Em campo houve dificuldade de manter as vazões constantes devido ao registro de esfera ser 

impreciso, sendo ajustada sempre que se distanciava dos valores definidos. 

Segundo Metcalf & Eddy (2015) a porcentagem de volume de água limpa demandada para a 

retrolavagem em relação ao volume de água tratada pelo filtro descendente de areia tem valores, normalmente, 

variando entre 4% e 8%. Esta relação pode ser um parâmetro para definir a escolha do filtro a ser utilizado. A 

demanda de água na retrolavagem está diretamente relacionada à área do filtro, ao fator de expansão do leito, 

ao tamanho das partículas do meio filtrante e a temperatura da água. 

Ao utilizar uma vazão de cerca de 1,5 m³/h, correspondente a uma taxa de lavagem de aproximadamente 

2000 m³/m². dia, em cada um dos filtros de areia, foi possível observar em CF1, CF2 e CF3 a relação entre 

água utilizada para lavagem e água filtrada, indicada nas Tabelas 5. 

Tabela 5: Valores de turbidez para o sistema de filtração (NTU). 

                         FDA1              FDA2 

      CF1 CF2   CF3  CF1 CF2 CF3 

Volume de efluente tratado (m³) 

[ Vt] 

  

   2,156 

 

1,964 

 

1,937 

  

  2,634 

 

  2,478 

 

  2,460 

Volume de água utilizada na 

retrolavagem (m³) [Vr] 

 

 
 

 

    0,275 

 

0,250 

 

0,250 

  

  0,300 

 

   0,275 

 

  0,275 

Relação [Vr/Vt]  dos Filtros (%)      12,7 12,7 12,9  11,4  11,1 11,2 

Fonte: Autor (2017). 

 



 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente (v.8, n.3 – 2020)

 

 

Mesquita Júnior                                                                                                                       160 

 

Os valores, nas três carreiras de filtração analisadas, ficaram acima da porcentagem estimada na relação 

entre volume de água utilizada na retrolavagem e o volume de efluente tratado para filtros descendentes de 

areia, considerando o indicado por Metcalf & Eddy (2015). 

No trabalho realizado por Linhares (2017) em filtros de areia descendentes, a maior relação entre volume 

de água consumida e volume de efluente filtrado foi 7,4 %, no filtro com taxa de filtração de 60 m³/m².dia e 

taxa de lavagem de 1200 m³/m².dia.  

Segundo os autores Rodgers et al.(2005) e Vermerein & Jobling (1984), a profundade do meio filtrante 

não é útil na retenção de impurezas e na remoção da turbidez, mas interfere negativamente no volume de água 

utilizada na retrolavagem, para Metcalf & Eddy (2015) pode contribuir na retenção de uma  maior quantidade 

de sólidos no meio filtrante, porem afeta a capacidade de executar a retrolavagem. De acordo com Di Bernardo 

et al. (2003) o volume de efluente tratado produzido em um certo período de tempo e de água utilizada na 

retrolavagem, fazem parte dos principais parâmetros operacionais de um filtro. 

 

4. Conclusão 
 

O FDA1 e o FDA2 tiveram duração máxima da carreira de filtração, de 45h e 39h respectivamente, em 

todas as carreiras de filtração, por atingir toda carga hidráulica disponível. Em ambos os filtros o 

comportamento da turbidez corroborou com a literatura, apresentando picos de tubidez no inicio e o 

“amadurecimento” aproximadamente 7 horas após o inicio do funcionamento do filtro. A capacidade de 

remoção e os dados obtidos da turbidez indicam que os filtros descendentes de areia estão aptos, em relação à 

turbidez, para atender aos padrões de lançamento em curso d’água ou recreação de contato primário, segundo 

resolução do CONAMA 357/2005.  

O FDA2, com taxa de filtração mais elevada, apresentou maior volume de efluente tratado, menor 

duração da carreira de filtração e menor eficiência na remoção da turbidez em comparação ao FDA1. Esses 

resultados sugerem que a aplicação de uma maior taxa de filtração induz a uma menor eficiência na remoção 

da turbidez, duração menor da carreira de filtração atingida pela perda de carga limite, entretanto resulta em 

um maior volume de efluente tratado. 

Nos filtros de areia FDA1 e FDA2, o crescimento expressivo da perda de carga apenas na camada 

superior do meio filtrante,  entre os piezômetros P6 e P7, sugere que houve pouca retenção de impurezas no 

restante do meio filtrante. A porcentagem de água usada na retrolavagem em relação à produção de efluente 

tratado nos filtros de areia foi de, aproximadamente, 12 %, valor elevado de acordo com a literatura. Baseado 

em alguns autores citados nesse trabalho, é possível acreditar que uma menor camada do meio filtrante levaria 

a uma redução de volume de água necessário para a retrolavagem sem, no entanto comprometer negativamente 

os valores da perda de carga e remoção da turbidez. 

 

4.1 Recomendações 

 
Substituir o material PVC, utilizado na construção do FDA1 e FDA2, por acrílico, no mínimo 

parcialmente, de modo a permitir a visualização da camada granular e expansão do leito durante a lavagem 

dos filtros. Esta troca é importante para que em campo seja possível utilizar com mais eficiência a vazão de 

retrolavagem e dessa maneira aplicar uma limpeza mais efetiva e econômica aos filtros. 

Diminuir a altura da camada do leito filtrante nos filtros descendentes de areia, visando diminuir o 

volume de água limpa utilizada para a retrolavagem dos filtros, mantendo a qualidade na remoção da turbidez 

e o tempo de carreira de filtração. Obtendo filtros mais econômicos na operação.  



 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente (v.8, n.3 – 2020)

 

 

Mesquita Júnior                                                                                                                       161 

 

Substituir os registros de esfera utilizados para o controle de vazão na entrada dos FDA1 e FDA2, por 

registros de pressão por serem mais aptos para trabalharem no ajuste da vazão, por sua sensibilidade na 

regulagem e capacidade de manter a vazão ou ainda trocar por rotâmetros, indicadores de vazão instantânea. 

 

5. Agradecimentos 

 
O autor agradece a oportunidade de pesquisa ao LSA (Laboratório de Saneamento Ambiental) da UFPE, 

ao Prof Dr Wanderli Leite, aos funcionários da ETE Mangueira, a COMPESA (Companhia Pernambucana de 

Saneamento) e Odebrecht Ambiental pelo auxilio na pesquisa realizada. 

 

6. Referências 

 
ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas (1995). Rochas e solos – Análise granulométrica conjunta. 

NBR 6502.  

 

ABNT – Associação Brasileira de Normas Técnicas (1984). Solo – Analise granulométrica: método de ensaio. 

NBR 7181.  

 

Ahsan, T. (1995). Process Analysis and Optimization of Direct Horizontal-Flow Roughing Filtration. 

Doctoral dissertation, Hydraulic and Environmental Engineering, Deft University of Technology of 

International Institute for Infrastructural, Delft, Netherlands. 

 

Amirtharajah, A.; Wetstein, D. P. (1980). Initial degradation of effluent quality during filtration. Journal 

American Water Works Association - JAWWA, USA, 72, 9, 518. 

 

Aceivala, S. J.; Asolekar, S. R. (2008). Wastewater treatment for pollution control and reuse. Shyam R 

Publisher: Tata McGraw-Hill Education. 

 

Bezerra, S.M.C., Cavalcanti, P.F.F. E Van Haandel, A.C. (1999). Influência do tempo de detenção hidráulica 

sobre a auto-inoculação de um reator UASB tratando esgoto sanitário. 20º Congresso Brasileiro de 

Engenharia Sanitária e Ambiental – ABES, Rio de Janeiro, RJ.  

 

Braga, B.; Hespanhol, I.; Conejo, J. G. L.; Mierzwa, J. C.; Barros, M. T. L.; Spencer, M.; Porto, M.; Nucci, 

N.; Juliano, N.; Eiger,S. (2005). Introdução à engenharia ambiental. (2. ed.). São Paulo: Pearson Prentice 

Hall. 

 

Brinck, N.C.P. (2009). Avaliação do tipo de material filtrante no comportamento hidráulico de filtros 

rápidos de camada profunda no tratamento de águas de abastecimento. Tese de doutorado. Escola 

Politécnica da Universidade de São Paulo. São Paulo 

 

Caputo, Homero Pinto. (1988). Mecânica dos Solos e Suas Aplicações. (6ª ed.). Rio de Janeiro: Livros 

Técnicos e Científicos. 

 

Chernicharo, C.A.L, Haandel, A.C.V, Foresti, E, Cybis, L.F. Cap 1: Introdução. In Chernicharo, C.A.L. 

(coordenador). (2001). Pós-tratamento de efluentes reatores anaeróbios. Belo Horizonte: Prosab. 



 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente (v.8, n.3 – 2020)

 

 

Mesquita Júnior                                                                                                                       162 

 

 

Clark, R.; Rossman L.A. Wyner L. J. (1995) Modeling distribution system water quality: Regulatory 

implications. Journal of the water resources planning and the management. 121. 

 

Cleasby, J.L., Logsdon, G.S. (1999). Granular bed and precoat filtration. American Public Healt Association 

Letteman, R.D. Water quality and treatment. A handbook of community water supplies. Estados Unidos 

da America. 

 

Freire, V.H., Von Sperling, M., Chernicharo, C.A.L. (1999). Avaliação do desempenho de um sistema 

combinado UASB - Lodos Ativados no tratamento de efluentes sanitários. 20º Congresso Brasileiro de 

Engenharia Sanitária e Ambiental, Anais. Rio de Janeiro. 

 

Gonçalves R.F. & Rogalla, F. (1994). Biofiltros aerados para remoção de nitrogênio de águas residuárias sob 

diversas temperaturas. Anais eletrônicos do XXIV Congresso Interamericano de Engenharia Sanitária e 

Ambiental , Buenos Aires, Argentina. 

 

Healy,M.G.; Rodgers, M.; Mulqueen, J. (2007). Treatment of dairy wastewater using constructed wetland sand 

intermittent sand filters. Bioresource Technology, 98, Ireland.  

 

Jordão, E. P.; Pessoa, C. A. (2009). Tratamento de esgotos domésticos. (5. ed.). Rio de Janeiro: ABES. 

 

Jürgensen, D. & Richter, C. A. (1994). Tratamento de esgotos por digestão anaeróbia – Coagulação e flotação. 

SANEPAR, Curitiba, 1. 

 

Kawamura, S. (2000). Integrated design and operation of water treatment facilities. (2ª edition) New York: 

Jhon wiley&Sons, 621.  

 

Libânio, M. (2008). Fundamentos de qualidade e tratamento de água. (2ª Ed.). Campinas: Editora Átomo. 

 

Lima, J.A.P.; Capelo Neto, J. (2015). Dupla filtração modificada utilizando filtro de pressão a montante de 

filtro ascendente no tratamento de águas eutrofizadas. Eng. Sanitária Ambiental, 20, Rio de Janeiro.  

 

Linhares, B.D. (2017). Filtros granulares (areia e carvão ativado) para pós-tratamento de efluente 

anaeróbio. Dissertação de mestrado, Programa de Pós Graduação em Engenharia Civil e Ambiental – 

Universidade Federal de Pernambuco, Recife, Brasil. 

 

Maia, J. C. C. & Bezerra, J. F. M. (1981). Aplicação de flotação por ar dissolvido no tratamento de despejos 

liquidos industriais. Congresso Brasileiro de Engenharia Sanitária e Ambiental, Fortaleza, 11. 

 

Mara, D.D., Pearson, H.W. (1987) .Waste Stabilization Ponds – Design Manual for Mediterranean Europe. 

World Health Organization, Copenhagem. 

 

Melo, A.R.B.(2014). Pós-tratamento de efluente de reator Uasb por filtração em areia e carvão ativado.  

Dissertação de mestrado, Programa de Pós-graduação em Engenharia Civil, Universidade Federal de 

Pernambuco, Recife, Brasil. 



 

 

Revista Brasileira de Meio Ambiente (v.8, n.3 – 2020)

 

 

Mesquita Júnior                                                                                                                       163 

 

 

Richter, C. A.; Azevedo Netto, J. M. (1991). Tratamento de água: tecnologia atualizada. São Paulo: E. 

Blücher. 

 

Rodgers, M.; Healy, M. G.; Mulqueen, J. (2005). Organic carbon removal and nitrification of high strength 

wastewaters using stratified sand filters. Water Research. 39. 

 

ROGALLA, F., ROUDON, G., SIBONY, J. E BLONDEAU, F. (1992) - Minimizing nuisances by covering 

compact sewage plants. Water Sci. & Technol, 25, 363 – 374. 

 

Silva, S.S.(2017). Aplicação de radiação UV para desinfeção de efluente da associação de reator UASB 

e Biofiltro Aerado Submerso. Dissertação de mestrado, Escola de Engenharia de São Carlos, Universidade 

de São Paulo, São Carlos, Brasil. 

 

Spellman, F.R. (2008). Handbook of Water and Wastewater Treatment Plant Operations. (Second 

Edition). SRC Press. 

 

Sutherland, k.s.; Chase, G. (2008). Filters and Filtration Handbook. (Fifth Edition). Elsevier Copyright. 

 

Testezlaf, R. (2008). Filtros de areia usados na irrigação localizada: teoria e prática. Engenharia Agrícola, 

Jaboticabal, 28, 3. 

 

UNESCO - Organização das Nações Unidas para a Educação, a Ciência e a Cultura (2015). Encarando os 

Desafios: Estudos de Caso e Indicadores. WWAP - Programa Mundial de Avaliação da Água das Nações 

Unidas.  

 

Valencia, J. A. (1981). Filtracion Lenta: Teoría, diseño y control de los procesos de clarificación del agua.: 

Centro Panamericano de Ingeniería Sanitaria y Ciencias del Ambiente, Lima. 

 

Vermeiren, L.; Jobling, G.A. (1984). Localized irrigation. FAO Irrigation and Drainage, Rome, 203. 

 

Von Sperling, M. (2002). Lagoas de estabilização: Princípios do tratamento biológico de águas 

residuárias. (vol. 3). Belo Horizonte: UFMG. 

 

Von Sperling, M.; Haandel, A.C.V.; Jordão, E.P.; Campos J.R.; Cybus, L.F.; Aisse, M.M.; Sobrinho, P.A. 

(2001).  Cap 5: Pós-tratamento de efluentes de reatores anaeróbios por lodos ativados. In Chernicharo, C.A.L. 

(coordenador). Pós tratamento de efluentes de reatoras anaeróbios. Belo Horizonte: Prosab. 

 

Wiecheteck, G. K. ; Benini, B. D. S. ; Bernardo, L. (2004) . Remoção de substâncias húmicas utilizando dupla 

filtração com filtro ascendente de areia grossa ou de pedregulho. Engenharia Sanitária e Ambiental. 9, 2. 

 

 


